[image: image1.jpg]

ДУМА    ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО    РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Положение об Управлении финансов администрации Дальнереченского муниципального района Приморского края, утвержденное решением Думы Дальнереченского муниципального района от 28.05.2009г. №199
        В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Дальнереченского муниципального района, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

       1. Внести в Положение об Управлении финансов администрации Дальнереченского муниципального района Приморского края, утвержденное решением Думы Дальнереченского муниципального района 28.05.2009г. №199, следующие изменения:

           1) в пункте 1.6 раздела 1 Положения слова «материально-техническое и организационное обеспечение» заменить словами «Финансовое обеспечение».

           2) раздел 1 Положения дополнить пунктом 1.8. следующего содержания:

           «1.8. Управление является органом, осуществляющим полномочия внутреннего, муниципального финансового контроля»

           3)в пункте 2.2. раздела 2 Положения
           подпункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
           «2.2.1. Формирование бюджета Дальнереченского муниципального района»;
           подпункт 2.2.2.изложить в следующей редакции:
           «2.2.2. Исполнение бюджета Дальнереченского муниципального района»;
            подпункт 2.2.3 изложить в следующей редакции:
           «2.2.3. Контроль за исполнением бюджета Дальнереченского муниципального района»;
           подпункты 2.2.4. и 2.2.5. исключить
4)Разделы 3,4 Положения изложить в следующей редакции:
«3. Полномочия управления.

            Управление в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие полномочия:

           3.1. Принимает участие в разработке и реализации единой финансовой политики на территории Дальнереченского муниципального района;

           3.2. Осуществляет:
           3.2.1. составление проекта районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и основных параметров консолидированного бюджета Дальнереченского муниципального района в соответствии с принципом сбалансированности, исходя из необходимости минимизации размера дефицита бюджета;

           3.2.2. разработку основных направлений бюджетной и налоговой политики Дальнереченского муниципального района;

           3.2.3. организацию и проведение публичных слушаний по проекту районного бюджета на очередной финансовый год и плановый период и отчету об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год;

           3.2.4. установление порядка представления главными распорядителями средств районного бюджета обоснований бюджетных ассигнований;

           3.2.5. получение от органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района и органов (должностных лиц) местных администраций поселений, материалов, необходимых для составления проекта районного бюджета, его исполнения и контроля за его исполнением, прогноза основных параметров районного бюджета и прогноза консолидированного бюджета Дальнереченского муниципального района;

            3.2.6.  разработку проекта программы муниципальных внутренних заимствований Дальнереченского муниципального района, условий выпуска и размещения муниципальных займов Дальнереченского муниципального района;

           3.2.7.  ведение сводного реестра главных распорядителей, распорядителей и получателей средств районного бюджета, главных администраторов и администраторов доходов районного бюджета, главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета в порядке, установленном местной администрацией;

            3.2.8.  установление перечня и кодов целевых статей расходов районного бюджета, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к районному бюджету;

           3.2.9.  установление порядка определения перечня и кодов целевых статей расходов бюджетов, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных трансфертов из районного бюджета, имеющих целевое назначение;

           3.2.10.   установление порядка исполнения районного бюджета по расходам и по источникам финансирования дефицита бюджета;

           3.2.11.  установление порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи районного бюджета, включая внесение в нее изменений, бюджетных росписей главных распорядителей средств районного бюджета;

           3.2.12.  установление порядка взыскания остатков непогашенных бюджетных кредитов, включая проценты, штрафы и пени;

           3.2.13.  установление порядка учета бюджетных обязательств;

           3.2.14.  установление порядка санкционирования оплаты денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств районного бюджета, в том числе денежных обязательств, подлежащих исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита бюджета, в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

           3.2.15.  установление порядка санкционирования расходов муниципальных бюджетных и автономных учреждений в связи с совершенствованием правового положения муниципальных учреждений;

            3.2.16.  установление порядка составления и ведения кассового плана исполнения районного бюджета, утверждения и доведения предельных объемов финансирования, а также состава и сроков представления главными распорядителями бюджетных средств, главными администраторами доходов районного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита районного бюджета сведений, необходимых для составления и ведения кассового плана;

           3.2.17.  установление порядка открытия и ведения лицевых счетов, открываемых в финансовом органе Дальнереченского муниципального района;

           3.2.18.  установление порядка составления бюджетной отчетности;

           3.2.19.  установление порядка представления отчетов об исполнении бюджетов сельских поселений и иной бюджетной отчетности сельскими поселениями, установленной федеральным органом государственной власти;

           3.2.20.  установление порядка завершения операций по исполнению районного бюджета в текущем финансовом году и взыскания в доход районного бюджета неиспользованного остатка межбюджетных трансфертов, передаваемых в форме субвенций и субсидий, не перечисленных в доходы соответствующего бюджета в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации;

           3.2.21.  установление порядка обеспечения получателей бюджетных средств при завершении текущего финансового года наличными деньгами, необходимыми для их деятельности в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года;

           3.2.22.  установление порядка оценки надежности (ликвидности) банковской гарантии, поручительства, предоставляемых в целях обеспечения возврата бюджетных кредитов;

           3.2.23.  установление порядка исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения;

            3.2.24.  ведение реестра расходных обязательств Дальнереченского муниципального района, свода реестров расходных обязательств поселений, и их представление в Департамент финансов Приморского края;

           3.2.25.  разработку проектов методик распределения и порядка предоставления межбюджетных трансфертов из районного бюджета бюджетам сельских поселений (за исключением межбюджетных трансфертов, предоставляемых в рамках муниципальных программ);

            3.2.26.  организацию исполнения районного бюджета и управление средствами на едином счете районного бюджета в пределах существующего остатка в установленном им порядке;

           3.2.27.  составление и ведение сводной бюджетной росписи районного бюджета;

           3.2.28.  составление и ведение кассового плана исполнения районного бюджета, утверждение и доведение предельных объемов финансирования;

           3.2.29. осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль

           3.2.29(1)  осуществляет внутренний финансовый контроль и внутренний финансовый аудит.

           3.2.30.  исполнение судебных актов по искам к Дальнереченскому району  о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) органов местного самоуправления Дальнереченского муниципального района или их должностных лиц, в том числе в результате издания актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет средств казны Дальнереченского муниципального района (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителей средств районного бюджета), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств районного бюджета;

            3.2.31.   обеспечение предоставления бюджетных кредитов в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных решением  о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый период;

           3.2.32.  установление порядка проведения анализа финансового состояния принципалов;

            3.2.33.  ведение муниципальной долговой книги Дальнереченского муниципального района;
            3.2.34.  учет представляемой органами, ведущими муниципальные долговые книги, информации о долговых обязательствах сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района, отраженных в муниципальных долговых книгах, и передача информации в Департамент финансов Приморского края;
            3.2.35.  обеспечение единой методологии бюджетного учета и отчетности;
            3.2.36.  составление отчета об исполнении районного бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года на основании отчетов, представленных главными распорядителями средств районного бюджета, главными администраторами доходов районного бюджета, главными администраторами источников финансирования дефицита районного бюджета, и его представление на утверждение в местную администрацию;

3.2.37.  составление и представление отчета об исполнении районного бюджета за отчетный финансовый год в местную администрацию;

3.2.38.  участие в разработке и реализации единой финансовой политики на территории Дальнереченского муниципального района;

3.2.39.  мониторинг и оценку качества управления бюджетным процессом в сельских поселениях, входящих в состав Дальнереченского муниципального района;

          3.2.40. мониторинг и оценку качества финансового менеджмента главными распорядителями средств районного бюджета, главными администраторами доходов районного бюджета и формирования их ежегодного рейтинга;

3.2.41.  принятие нормативных правовых актов в пределах своей компетенции на основании и во исполнение законодательных и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Приморского края и Дальнереченского муниципального района, регулирующих бюджетные правоотношения;

3.2.42. противодействие коррупции в пределах своих полномочий;

3.2.43. иные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Приморского края  и Дальнереченского муниципального района.

4. Права управления

              Управление при осуществлении своих полномочий имеет право:
          4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от структурных подразделений Дальнереченского муниципального района, органов местного самоуправления сельских поселений и организаций материалы, необходимые для разработки проекта бюджета Дальнереченского муниципального района, расчета прогноза консолидированного бюджета Дальнереченского муниципального района, составления отчета об исполнении бюджета Дальнереченского муниципального района и отчета об исполнении консолидированного бюджета Дальнереченского муниципального района, анализа бюджетов муниципальных образований сельских поселений Дальнереченского муниципального района;
          4.2. Открывать и закрывать счета Управления по учету средств бюджета Дальнереченского муниципального района в соответствии с законодательством Российской Федерации;

          4.3.  Проводить проверки финансового состояния заемщиков, гарантов, поручителей достаточности суммы предоставленного обеспечения, соблюдения получателем бюджетного кредита условий, целей и порядка их предоставления;

         4.4. Согласовывать с налоговыми органами предоставление отсрочек (рассрочек), налоговых кредитов, инвестиционных налоговых кредитов, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Приморского края;

          4.5.  Приостанавливать (сокращать) предоставление межбюджетных трансфертов из районного бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

          4.6. Взыскивать в бесспорном порядке суммы непогашенного остатка бюджетного кредита и пеней за его несвоевременный возврат в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки или приостанавливать предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным  соглашениями) бюджету, которому предоставлен бюджетный кредит, на сумму непогашенного остатка бюджетного кредита;
          4.7. Взыскивать в бесспорном порядке суммы платы за пользование бюджетным кредитом и пеней за ее несвоевременное перечисление в размере трехсотой действующей ставки рефинансирования центрального банка Российской Федерации за каждый день просрочки и(или) приостанавливать предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенным  соглашениями) бюджету, которому предоставлен бюджетный кредит, на сумму непогашенного остатка платы за пользование бюджетным кредитом;
           4.8. Создавать все координационные и совещательные органы (советы, комиссии, группы, коллегии), в том числе межведомственные, в установленной сфере деятельности;

          4.9. Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности;

          4.10. Разрабатывать методические указания по вопросам, отнесенным к компетенции Управления, для органов местного самоуправления сельских поселений, казенных и бюджетных учреждений;

          4.11. Пользоваться в установленном порядке банками информационных данных администрации Дальнереченского муниципального района и иных муниципальных органов по согласованию с ними;

          4.12. Использовать системы связи и коммуникации;

          4.13. Принимать решения о применении бюджетных мер принуждения и применять бюджетные меры принуждения органа муниципального финансового контроля в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, законодательством Российской Федерации;

          4.14. Устанавливать дополнительные формы бюджетной отчетности для их предоставления в составе месячной, квартальной, годовой бюджетной отчётности для главных распорядителей, распорядителей и получателей бюджетных средств, главных администраторов, администраторов доходов бюджета, главных администраторов администраторов источников финансирования дефицита бюджета, финансовых органов сельских поселений, входящих в состав Дальнереченского муниципального района»
            5)Пункт 5.4. раздела 5 Положения дополнить
            Подпунктом 5.4.14. следующего содержания:
            «5.4.14. Имеет исключительное право:

            утверждать сводную бюджетную роспись районного бюджета;

            вносить изменения в сводную бюджетную роспись районного бюджета;

            утверждать лимиты бюджетных обязательств для главных распорядителей средств районного бюджета;

           вносить изменения в лимиты бюджетных обязательств;

           выносить предупреждение руководителям органов местного самоуправления и получателей бюджетных средств о ненадлежащем исполнении бюджетного процесса;

             составлять протоколы, являющиеся основанием для наложения административных штрафов;
            принимать решение о применении бюджетных мер принуждения, предусмотренных главой 30 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании уведомлений о применении бюджетных мер принуждения.»
             Подпунктом 5.4.15. следующего содержания:

           «5.4.15. Имеет право выносить главным распорядителям средств районного бюджета обязательные для исполнения предписания о ненадлежащем исполнении бюджета (организации бюджетного процесса)»
           Подпунктом 5.4.16. следующего содержания:

           «5.4.16. В случае выявления бюджетных нарушений имеет право принять решение:

           о бесспорном взыскании суммы средств, предоставленных из районного бюджета другому бюджету бюджетной системы Российской Федерации, и (или) суммы платы за пользование указанными средствами и пеней за их несвоевременный возврат;

о приостановлении предоставления межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) из районного бюджета».
           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования в установленном порядке.
Глава Дальнереченского

муниципального района,

председатель Думы Дальнереченского

муниципального района                                                                                  А.И. Кузнецов
2
6